Εκείνη ακριβώς την περίοδο, που η Κυβέρνηση βρισκόταν σε οικονομική, κοινωνική και διπλωματική αδυναμία και η δύναμη του στρατού είχε μειωθεί μεταξύ των άλλων και λόγω της μεταφοράς στρατευμάτων από τη Μ. Ασία στη Θράκη, εκδηλώθηκε η από μακρού προπαρασκευαζόμενη επίθεση των Τούρκων του Κεμάλ κατά του ελληνικού μετώπου στο Αφίον Καραχισάρ. Η επίθεση αυτή, που έγινε στις 13 / 26 Αυγούστου 1922, είχε ως αποτέλεσμα τη διάσπαση των Ελληνικών δυνάμεων, την κατάρρευση του μετώπου και την φυγή των στρατιωτών, συνήθως άτακτη, προς τα παράλια της Μ.Ασίας. Οι Έλληνες στρατιώτες κατέκλυσαν την Σμύρνη και τα παράλια του Αιγαίου και μεταφέρθηκαν με πλοία στα κοντινά Ελληνικά νησιά και την Ελλάδα. Στις 24 Αυγούστου / 6 Σεπτεμβρίου 1922 αναχωρεί και το τελευταίο Ελληνικό στρατιωτικό σώμα.

Το πλήθος όμως των κατοίκων της μαρτυρικής Ιωνίας έμεινε απροστάτευτο στο στόμα του λύκου και τράπηκε σε άτακτη φυγή προς τη Σμύρνη, ακολουθώντας τους Έλληνες στρατιώτες, που δεν μπορούσαν να του προσφέρουν προστασία.

**Να παραιτηθεί ο βασιλιάς Κωνσταντίνος την 14ην / 27ην Σεπτεμβρίου 1922 υπέρ του διαδόχου Γεωργίου Β' και ν' αναχωρήσει για την Ιταλία, όπου την 29η Δεκεμβρίου 1922 / 11η Ιανουαρίου 1923 απεβίωσε στο Παλέρμιο της Σικελίας.**

**Να επακολουθήσει η καταδίκη σε θάνατο των έξι, από επαναστατικό στρατοδικείο και να εκτελεστεί η απόφαση αυτή στις 15/ 28 Νοεμβρίου 1922. Δηλαδή την ημερομηνία αυτή έγινε η εκτέλεση «δια τυφεκισμού» των πολιτικών Δ. Γούναρη, Ν. Στράτου, Π. Πρωτοπαπάδακη, Γ. Μπαλατζή, Ν. Θεοτόκη και του αρχιστρατήγου Γ. Χατζηνάνεστη.**

**Να γίνει η αντικατάσταση του Ιουλιανού ημερολογίου με το Γρηγοριανό, που ξεκίνησε στις 23 Ιανουαρίου / 5 Φεβρουαρίου 1923. Και τελικώς να φθάσουμε στην 24η Ιουλίου 1923, που υπογράφηκε η συνθήκη της Λωζάνης, η οποία τροποποίησε ή κατήργησε τη συνθήκη των Σεβρών, έθεσε όρους και κανόνες για τα προσφυγικά προβλήματα Ελλάδας και Τουρκίας και προέβλεψε δεσμεύσεις και ρυθμίσεις για τα εδαφικά θέματα μεταξύ των δύο χωρών, οι οποίες εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι σήμερα.**